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PRIMOVÁ, A. Fotografie jako hra s (nejen) grafickým prvkem. [Bakalářská práce]
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Praha, 2014, 80 s.

ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je pohled na obraz a fotografii jako celek a pak její

cestu k roli grafického prvku. Věnuje se převážně kolážovým technikám, jejichž

autority čerpá z českého výtvarného umění od počátku 20. století. V následující části

představuje tvorbu současných mladých umělců. Teoretické principy probrané v práci

jsou převedeny do výtvarného zadání pro žáky pedagogického lycea a vyšší odborné

školy. Stejně tak jsou uplatněny v praktické části bakalářské práce.

Klíčová slova: fotografie, grafický prvek, koláž, obraz, svět, výtvarná výchova

ANOTATION

The subject of this bachelor´s thesis is to look at the complex of image and

photography and their role as a graphic element. It´s dedicating mostly to collage

techniques, whose authors are chosen from the Czech art in the early 20th century.

The following section presents the work of contemporary artists. Theoretical

principles discussed in the work are converted into art award for students of

Secondary Vocational School of Education and Higher Vocational School of Education

and Social Sciences. All of which are also used in the practical part of the thesis.

Key words: photography, graphic element, collage, image, world, art education
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„I vnímání je tvorba.“

Christian Morgenstern

„Fotografie je chodící oko. Klusající zřítelnice... Buď někdo vidí, co se má fotografovat,

anebo nevidí. Když to vidí, tak to uvidí i bez fotoaparátu; tím aparátem to jenom sdělí.

To je jako když má někdo myšlenky a píše je. Píše už to, co měl dřív, než vzal pero do

ruky. Kdežto někdo může mít v každé ruce pět per a když nemá myšlenky, tak nemá co

sdělovat.“

Miroslav Horníček
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ÚVOD

Když jsem vybírala téma bakalářské práce, měla jsem za to, že sama tvořím koláže.

Původně se mé téma nazývalo "Fotografická koláž dnes". Během konzultací, hledání

informací k práci a práci samotné mi nakonec došlo, že koláže už dávno netvořím.

Tento práh už jsem překročila, a proto jej se mnou musela překročit i celá práce.

"Fotografie jako hra s (nejen) grafickým prvkem" byla reakcí na moji bezradnost v tom,

jak celou situaci vyřešit. Nezkoumá pouhou koláž, ale i roli fotografie v

experimentálním, dnes i multimediálním, umění celkově. Cílem této bakalářské práce

je shrnutí vývoje koláže, fotografické koláže a poukázání na její dnešní nástupce. Dále

se snažím adekvátně z nich vyjít v praktické části a najít inspirační východiska pro další

didaktické zpracování.

Svou bakalářskou práci dělím do tří vzájemně se prolínajících a na sebe navazujících

částí: teoretickou, praktickou a didaktickou. Každá z těchto částí svým vlastním

způsobem přispívá do rozvoje hlavní myšlenky práce, jíž je fotografie a její využití v

další tvorbě.

Teoretická část se věnuje tématu obrazu, fotografie, grafického prvku, koláže,

fotografické koláže, fotografii jako grafickému prvku. Postupně rozvíjející osnova má

za úkol uceleně představit téma a problematiku práce a zároveň představit prvky,

které se následně promítají do obou následujících částí.

V části praktické představuji vlastní tvorbu a svoji cestu k výslednému souboru

fotografií. Je to systematický vývoj od prvních koláží až k manipulaci s fotografií

a naprosté minimalizaci zásahu do fotografie.

Do didaktické části promítám teoretické principy vycházející z teoretické části

bakalářské práce, zároveň ji propojuji se svou vlastní tvorbou skrze kombinování

materiálů s mými vlastními autorskými fotografiemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBRAZ

"Obrazy jsou plochy, které mají význam." (FLUSER, 2013, s.11)

"...rovná barevná plocha, která připouští jakýkoli počet čtení, včetně toho správného."

(GOMBIRCH E. in TŘEŠTÍK M. Umění vnímat umění, 2011, s.16)

Obraz a jeho význam spočívá v povrchu. Můžeme jej vnímat dvěma způsoby.

Povrchně, což je chvíle, kdy obrazu věnujeme jediný pohled. Nebo jej můžeme

důkladně prozkoumat a pokusit se prohloubit jeho význam. Podle Viléma Flussera se

tato fáze nazývá scanning - "pohled při něm sleduje kompletní cestu, která je utvářena

jednak strukturou obrazu, jednak intencí pozorovatele." V průběhu scanningu se

postupně odkrývá význam obrazu.

Ve významu obrazu se vždy spojí dvě intence. Vlastní význam obrazu a to, co je

divákovi vlastní. Obraz nemůže být nikdy jednoznačný. Nabízí vždy prostor pro

množství interpretací. Co divák, to jiné vnímání obrazu.

Při zkoumání obrazu sledujeme jednotlivé prvky zobrazené na povrchu. Propojením

jednotlivých prvků jsme schopni definovat mezi prvky vztahy a určit tak nejen čas

zaznamenaný v obraze, ale i vztahy významové.

1.1 CO JE OBRAZ?

"Obrazy prostředkují mezi světem a člověkem." (FLUSSER, 2013, s.13)

V označení, které je naše společnost schopna pojmout jako srozumitelnou a funkční

definici, představuje obraz kulturní a historický předmět – sociokulturní zprávu a

výtvarný artefakt. Z toho vyplývá, že je obraz samostatné výtvarné dílo, které v

zaběhnutém slova smyslu znamená obraz, tedy to, co visí na stěně obývané místnosti.

Nicméně je nutné si uvědomit, že problém obrazu není v současnosti omezen pouze
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na kategorii výtvarného, „fyzického“ předmětu, ale je to i problém každodenního

vnímání a vidění skutečnosti.

„V estetickém smyslu je obraz specifický odraz objektivní skutečnosti v lidském vědomí,

kterým je přisvojován svět v noetických a gnoseologických, sociálních, třídních,

etických, smyslových aj. aspektech bytí a jeho praxe. Ve výtvarném umění v širším

smyslu též sochařské, malířské, grafické, architektonické aj. dílo, které obraz výtvarně

zhmotňuje; v užším významu též dvojrozměrné umělecké dílo, tj. deskový, závěsný či

nástěnný obraz, mozaika, vázové malířství apod., jehož výrazovými prostředky jsou

především linie a barva. V tomto užším významu může být o. definován též mezními

pojmy jako malba obrazová nebo malba ornamentální, z jiného hlediska jako závěsný

obraz (jehož samostatnost zvýrazňuje rám) nebo dekorativní panel (který rám

potlačuje či vytlačuje) apod.“ (BALEKA, 1997, s. 246)

1.2 ZOBRAZENÍ

Podle Michaela Třeštíka bylo k vynalezení obrazu zapotřebí vynalézt prvně zobrazení.

Vynález zobrazení není možno datovat, doprovází nás od počátku, třicet, možná

čtyřicet tisíc let. Za první zobrazení je možné považovat například nalezenou stopu. Ve

chvíli, kdy zahlédneme pár prohlubní v hlíně a víme, že prohlubně nejsou prohlubně,

nýbrž stopa, a že stopa znamená zvíře a že zvíře je blízko, protože je stopa čerstvá,

nalezli jsme zobrazení.

Zásadním obratem v dějinách a myšlení člověka je schopnost vidět něco v něčem. To je

prvopočátek zobrazení, které vede až k vynálezu obrazu. Ačkoliv jsou jeskynní malby

prvním nám známým zobrazením, stále je nemůžeme prohlásit za obrazy. Základní

definicí obrazu je "…čistá a ohraničená plocha"(TŘEŠTÍK, 2011, s. 17). Zobrazení se

rozvíjí v souvislosti s rozvojem hliněného nádobí a staveb. Postupně dostává zobrazení

ohraničení, které upoutává pozorovatele a naznačuje mu fakt, že právě sleduje obraz

a co všechno ještě obrazem je.
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Mezi dnešním zobrazením a zobrazením v době pračlověka je zásadní rozdíl. V dnešní

době už zobrazení nenacházíme, nýbrž jej sami vytváříme.

Jedním ze zobrazení, která dnes můžeme vytvářet mnoha různými způsoby, je i

fotografie. Je to zobrazení, které považujeme za realistické. Fotografie je opticky

"podobná" a tvoří podobný vjem jako realita. Fotografie jako zobrazení skutečnosti,

čili realistické, je asi nejrealističtější ze všech možných.

Na základě principu připodobnění pracuje velká část výtvarného umění.
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2 FOTOGRAFIE / GRAFICKÝ PRVEK

V tématu fotografie jako grafického prvku se fotografie transformuje z role celku jako

hlavního zájmu diváka do odlišné obrazové informace. Obraz v roli grafického prvku


[…]


přemýšlely a bály se vybočit ze směru, který jsem udala.

Postup hodiny byl stejný jako u 1. A, možná s rozdílem omezenějšího počtu

obrazového materiálu. Původně jsem měla dostat pouze první z těchto dvou

uvedených hodin, tato druhá hodina byla spíš reakcí na to jak probíhala hodina první.

Jelikož ta probíhala velmi v klidu a měla u většiny studentů i paní učitelky úspěch,

dostala jsem i tuto druhou hodinu s 1. AS. Bohužel to mělo za důsledek, že dostaly to

co zbylo po předešlé hodině. Ale i tak se odvážím tvrdit, že výsledky stojí za to.
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Stejně jako 1. A i 1. AS musela práci odevzdat včetně vlastní reflexe díla.

Průchová M., 19 let: "Zvolila jsem techniku roláž. Vybrala jsme si dva obrázky krajin.

Krajina na sebe navazuje postupně. Začíná černobílou krajinou a tou i končí. Mezi

krajinu jsem dolepovala kousky textu. Tuto techniku jsem si vybrala, protože mě

zaujala nejvíc." viz obr. 61

Báčová P., 20 let: " Pro začátek mé práce jsem se nechala inspirovat roláží. Nad prací

jsem více nepřemýšlela, a jaký tedy byl můj záměr? Těžko říct, možná poukázat na

kontrasty mezi jednotlivými sférami - město x venkov; den x noc; rušný život x příroda.

Mohla bych pokračovat, ale každý v koláži uvidí určitě něco jiného. Možná právě to

bylo záměrem, každý si najde něco. S prací jsem celkově spokojená a působí na mě

klidným dojmem." viz. obr. 62

Hubáčková M., 19 let: "Travel on foot with shoes. Koláž na téma cestování bez auta.

Krása krajiny, které si bez auta nevšimneme." viz obr. 63

Kysilková A., 20 let: "Zkrocení zlého muže. Žena nahoře se rozmýšlí, co se svým

mužem. Je schizofrenní. Dvě strany z časopisu. Na jedné je rozhovor s Orlandem

Bloomem a na druhé reklama na nějaké práce. Rychlé prolistování mě inspirovalo k

tomuto výtvoru. Inspirace: Jiří Kolář. Nechala jsem větší mezery, aby vynikla zloba a

krása." viz obr. 64

obr. 61 Průchová M., 19 let

obr. 62 Báčová P., 20 let
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obr. 63 Hubáčková M., 19 let

obr. 64 Kysilková A., 20 let

6.6 REFLEXE

Obě hodiny měly úspěch. Během společného rozhovoru nad hotovými pracemi i mezi

psanou zpětnou vazbou jsem se setkala s vlnou pozitivních ohlasů od studentů.

Dokonce i z učitelského sboru, kde jsem byla pochválena za dobrou komunikaci s

dětmi a výsledné práce, vytvořené studenty pod mým vedením.

Kromě naprostých výjimek se studenti na práci soustředili, projevili zájem o téma a

vzniklo zde pár opravdu dobrých prací. Sama sebe chválím za to, že jsem do

základního zadání přidala i sepsání vlastní zpětné vazby. Mnohé z prací jen díky

přidanému textu získaly na smyslu, a tím i nabyly na hodnotě.
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Dalším dobrým krokem bylo přiřazení vlastních autorských fotografií do obrazového

materiálu určeného k práci. Motiv krajiny byl velmi oblíbený a dobře zpracovatelný.

Věkový rozdíl mezi jednotlivými třídami jsem vnímala jen ve větší volnosti pojetí

zadání u 1. A. Našla jsem u nich větší množství nápaditějších a celkově originálních

řešení už kolážové techniky jako takové viz obr. 55. Ve třídě 1. AS se pak studentky

spíše držely směru, jež byl udán úvodní prezentací.

V případě možnosti práce trvající několik hodin bych do programu zahrnula i práci na

počítačích a úkoly celkově více rozvinula do smysluplné na sebe navazující řady.

Osobně si myslím, že by studenti práci s jim známou technologií více než uvítaly a

hodiny by pro ně byly zábavné. Zároveň by se jim otevřely nové možnosti dané

volností, která je nabízena v kombinaci výtvarného umění a IT.
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ZÁVĚR

Závěrem chci jen dodat, že fotografie jako grafický prvek pro mě samotnou byla

novým tématem, ke kterému mě dovedla vlastní tvorba jaksi samovolně a bez mého

vlastního vědomého přičinění. Psaní této práce bylo inspirativní a obohacující, a tak

doufám, že ji takovou shledá i čtenář.

V teoretické části se snažím o chronologickou průřezovou linii dějin koláže. Z důvodu

teoretického zakotvení práce začínám stručným úvodem do teorie obrazu, vymezením

fotografie a grafického prvku. Velmi stručně se zde věnuji i dějinám fotografie, ze

kterých postupně přecházím k tématu užšímu, totiž k dějinám samotné koláže. Jako

zásadní autority zde vytyčuji představitele české avantgardy a samozřejmě Jiřího

Koláře, jehož práce se v tomto případě nedá opomenout. Následně představuji tvorbu

soudobých umělců mezinárodní umělecké scény.

V praktické části bakalářské práce jsem pracovala s informacemi nalezenými skrze

průzkum pro část teoretickou a nechala jsem se nově nabytými poznatky také sama

inspirovat. Zároveň zde hledám cestu mezi světem na fotografii a za fotografií. Průhled

do jiného světa skrze krajinu, za krajinu

V didaktické části jsem zariskovala a propojila ji s vlastní tvorbou tím, že jsem do ní

zapojila jako materiál ke zpracování vlastní autorské fotografie.

Během vypracovávání bakalářské práce jsem nalezla nejen inspirativní podněty, ale

dostalo se mi i velké podpory ze strany učitelského sboru naší katedry, za což jsem

neskutečně vděčná.
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