Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy
školní rok: 2014

**Posudek oponenta bakalářské práce**

**Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.**

**Oponent bakalářské práce: doc. ak.mal. Jiří Kornatovský**

**Autor bakalářské práce: Adéla Primová**

**Obor: Specializace v pedagogice – výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání**

**Název práce: Fotografie jako hra (nejen) grafickým prvkem**

Bakalářská práce Adély Primové se vyznačuje kultivovanou a logicky strukturovanou charakteristikou daného tématu. Studentka sama sobě klade řadu otázek na něž nachází odpovědi v experimentu a odvážných interpretacích v nichž překračuje hranice předpokládaného. Nemyslím si, že její bakalářská práce je odrazem osobní "bezradnosti" jak k tématu přistoupit a jak sama uvádí hned v úvodu - ale, že je naopak výrazem silné vůle a touhy po poznání zákonitostí a uměleckých možností, které fotografie nabízí. Samotná koncepce všech tří částí - teoretické, praktické a didaktické je výrazem zaměření se a zacílení na poznání svých vlastních uměleckých - interpretačních možností a limitů.

Sympatická je volba ukázek prací umělců, kteří se zabývají fotografií. Ať už domácích, nebo zahraničních. Adéla Primusová se všemi příklady nakládá ohleduplně se snahou přistoupit k tématu objektivně. Snaží se vyhnout přílišné subjektivní analýze na základě emoce. Upřednostňuje prvek korektnosti, hledání řádu a harmonie, který pak prostupuje celou bakalářskou práci, ať už se jedná o teoretickou reflexi, nebo vlastní uměleckou tvorbu. Pozoruhodná je věnovaná Geometrii v níž autorka zřejmě nejvíce nachází své téma v konfrontaci s vlastním uměleckým cítěním a chápáním, které se odráží ve volbě příkladů a uvedených citací. V následné části Postupy práce, plně potvrzuje svůj původní záměr "Vždy jsem se snažila o kompozičně "dokonalé, čisté obrazy" (str. 55). Osobně pak nacházím kvalitativní vrchol v práci s barevnou fotografií v níž plně zazní kultivovanost formy a mimořádně kompoziční cítění s jakou A. Primová realizuje své fotografie.

V didaktické části se předcházející výtvarná a badatelská činnost odráží a je velmi sympatické, že autorka neváhá použít vlastní tvorbu jako ukázky pro práci se studenty a žáky v různých věkových kategoriích. Což jí přináší zpětně důvěru a otevřenost na straně žáků.

Práci Adély Primové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Pokuste se Vaši vlastní výtvarnou část dát do kontextu současného umění.
- 2) Zhodnoťte Vaši práci a najděte rozhodující a nejdůležitější momenty při výuce s dětmi.

V Praze 13.5.2014

Doc. ak.mal. Jiří Kornatovský